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SPF Jernet Kultur och Naturvandringar 2024 

Årets första vårvandring var tänkt gå till Oxhagen utmed väg 290 men den fick ställas in på grund av 

kraftigt regn. Vi siktade på nya mål under våren med både sol och värme. 

14/6 Elsarbo gård och Norrtorpen blev vi 16 personer samt Camilla Stark som guidade oss runt på allt 

nytt de ordnat på Elsarbo Gård sedan vi senast var på besök. Hans guidade oss på Norrtorpen bland 

annat inne i det lilla huset med Alfred Bloms egenbyggda kyrkorgel med många manualer. Tråkigt förfall 

kunde vi konstatera.   

2/8 Dannemora gruva besöktes där vi blev 14 deltagare. Vi startade med besök och information i 

Mineralmuseet där Inger Ganea berättade om mineralsamlingen. Storrymningen och Klockstapeln var 

nästa mål med information om historien bakom all brytning. Därefter guidade Inger oss runt via några 

besöksanpassade gruvhål och via silvergruvan fram till Sveriges första ångmaskin som visade sig vara en 

katastrof och fick ett kort liv. Avslutningsvis blev det ett besök i Gruvmuseet som Hembygdsföreningen 

ordnat för att visa upp den unika samlingen av gruvhistoria. 

16/8 Kultsurstigen runt på ungefär 6 km, en favorit i repris. Vi blev 12 personer denna runda där den 

som hade något intressant att berätta tog till orda. Mer en motionsrunda med avslutande fika på 

Hembygdsgårdens uteplatser.   

30/8 studiebesök på Österby Gjuteri. Denna vandring var en faktaspäckad 3-timmasrunda som samlade 

28 deltagare. Vi hade fått en inbjudan av Anders Kjelin att komma på besök och se gjuteriet under drift 

med information om allt fram till avslutning med en imponerande gjutning. En exklusiv och välordnad 

runda med Anders Kjelin och VD Erik Stark som guider. Vi hade redan kö på ytterligare ett besök av de 

medlemmar som hade förhinder så vi planerar en ny runda under 2025. 

13/9 Söderskogen med guidning av Agneta Rosén. Vi blev 18 deltagare som fick veta mängder av fakta 

om hur bebyggelsen byggdes upp och vad och hur nya byggnader kommit till. Det var inte första gången 

vi vandrade här och alltid lika uppskattat besök.  

4/10 Dammvallar och kanaler kring Österbybruk och Dannemora. 19 deltagare följde Isak runt där vi 

med bil följde Andersby Kanal. Från Harvikadammen ner till Andersby. Vi kunde se Den numer 

bortgångne Ingemar Lager har dokumenterat väl alla flöden kring Österby och Dannemora där vatten 

var en viktig tillgång för drift av gruvans alla verksamheter. Detta var första delen av vår vandring om 

Dammvallar och kanaler och del 2 kommer vi ha under 2025.            

2024 års vandringar avslutades därmed och vi tackar alla som deltagit på rundorna.  

Jan Edenqvist, Hans Gustavsson och Göran Isaksson 

     


